
 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E 
 

n. 2 del 20.01.2021 
 

 

 

OGGETTO:  Lavori urgenti per la messa in sicurezza del plesso scolastico dell’ICS Massimo Troisi, 

ubicato a Pianura in via Provinciale, a seguito dei ripetuti atti vandalici consistenti 

nell’asportazione di infissi esterni ed interni, di cui alla Delibera di G.C. n.5 

dell’08.01.2021. 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 

MEN & BUILDING S.R.L., con sede in Napoli, alla via A. Scarlatti n.32, C.F. e P.IVA: 

05677001215. 

 

Importo di affidamento € 36.751,16 (compresi € 276,84 per costi della sicurezza) oltre 

IVA al 10%. 

 

CUP: B68B21000000004 - SmartCIG: Z513030368 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

 

Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, dott. Giovanni Spagnuolo 
 

 

Premesso che: 

- con decreto del Ministero degli Interni del 13.01.2021, il termine per l’approvazione del bilancio 

2021/2023 è stato spostato al 31.03.2021; 

- con Delibera n.5 dell’08.01.2021, la Giunta Comunale ha preso atto della perizia redatta dall’ufficio 

tecnico della Direzione della Municipalità 9 per l’esecuzione dei “Lavori urgenti per la messa in 

sicurezza del plesso scolastico dell’ICS “Massimo Troisi” ubicato a Pianura in via Provinciale a 

seguito dei ripetuti atti vandalici consistenti nell’asportazione di infissi esterni ed interni”, per un costo 

totale di € 45.000,00 secondo il seguente q.e.: 
 

A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 39.274,60   

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 276,84   

Totale A) € 39.551,44 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A) € 3 955,15   

B2) Imprevisti compreso IVA € 1.493,41   

Totale B) € 5.448,56 

TOTALE (A + B) € 45.000,00 

 
- nella medesima delibera è indicato che i lavori avranno una durata di 30 giorni. 
 

Considerato che: 

- l’intervento trae origine da due episodi di vandalismo e furto, ad opera di ignoti, che hanno interessato 

il plesso scolastico dell’ICS “Massimo Troisi” ubicato a Pianura in via Provinciale ove sono stati 

asportati un numero cospicuo di infissi esterni ed interni oltre ad attrezzature e materiale di vario genere; 

- in esito agli accertamenti del personale dell’ufficio tecnico municipale, intervenuto sui luoghi, è emersa 

la necessità di intervenire con urgenza per mettere in sicurezza l’edificio, sia per ripristinare idonee 

condizioni di funzionamento e sia per prevenire ulteriori atti vandalici; 

- gli interventi sono i minimi indispensabili per mettere in sicurezza l’edificio; 

- trattasi di un intervento per la eliminazione di una situazione di pericolo per la salute dei fruitori 

dell’istituto scolastico e per scongiurare ulteriori danni certi patrimoniali all’Ente consistenti nella 

eventualità di ulteriori atti vandalici e degrado della struttura perché esposta, senza la dovuta protezione 

degli infissi, agli agenti atmosferici; 

- pertanto, ricorrendone le condizioni previste dalle norme, l’ufficio tecnico municipale ha inteso indire 

una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs. n.50 /2016, dei lavori 

periziati, in quanto, l'urgenza di intervenire non è compatibile con i tempi di una procedura ad evidenza 

pubblica. 

 

Rilevato che con nota PG 32982 del 14.01.2021 si è provveduto ad informare preventivamente il 

Direttore Generale e l'Assessore competente circa il ricorso alla procedura di affidamento diretto. 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che: 
− il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei “Lavori urgenti per la messa in 

sicurezza del plesso scolastico dell’ICS “Massimo Troisi” ubicato a Pianura in via Provinciale a 



 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

seguito dei ripetuti atti vandalici consistenti nell’asportazione di infissi esterni ed interni” di cui alla 

delibera di G.C. n.5 dell’08.01.2021; 

− il contratto ha per oggetto l’esecuzione dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza del plesso 

scolastico dell’ICS “Massimo Troisi” ubicato a Pianura in via Provinciale a seguito dei ripetuti atti 

vandalici consistenti nell’asportazione di infissi esterni ed interni” di cui alla delibera di G.C. n.5 

dell’08.01.2021; 

−  il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata semplice; 

− le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate nella 

perizia allegata alla delibera di G.C. n.5 dell’08.01.2021; 
− la scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), con affidamento diretto. 

 

Preso atto che: 

- le indagini di mercato sono state effettuate nell’ambito delle ditte iscritte nell’elenco on-line degli 

esecutori di lavori pubblici del Comune di Napoli, pubblicato sulla Piattaforma Digitale: 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it, dando priorità alle ditte con certificazioni ancora valide, per 

accelerare i tempi dell’affidamento vista l’urgenza di intervenire; 
- a seguito di tali indagini è stata selezionata la ditta MEN & BUILDING S.R.L., con sede in Napoli, 

alla via A. Scarlatti n.32, C.F. e P.IVA: 05677001215. 

 

Rilevato altresì, che: 

− la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs 50/2016 della ditta 

MEN & BUILDING S.R.L. è stata acquisita con esito positivo ed è agli atti del RUP; 

− la ditta MEN & BUILDING S.R.L. è risultata regolare, ai sensi delle verifiche Programma 100/A - 

Le nuove regole – DUP 2020/2022, giusto certificato trasmesso dal Servizio Contrasto all’evasione 

e innovazione dei procedimenti tributari dell'Area Entrate, con nota PG/2020/665846 

dell’11.10.2020; 

− la ditta MEN & BUILDING S.R.L. è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 

giusto Durc-on line richiesto con prot. INPS_22850064 del 02/10/2020 e scadenza di validità il 

30/01/2021. 

 

Preso atto che la ditta MEN & BUILDING S.R.L., con sede in Napoli, alla via A. Scarlatti n.32, C.F. e 

P.IVA: 05677001215, in data 15.01.2021, ha sottoscritto un atto di sottomissione con il quale, tra l’altro, 

si è obbligata a praticare, per i lavori in oggetto, il ribasso del 7,13 % (sette/13 per cento) sull'elenco 

prezzi unitari posto a base di gara e pertanto, per un importo di € 36.751,16 (compresi € 276,84 per costi 

della sicurezza) oltre IVA al 10%. 
 

Ritenuto, pertanto, di provvedere, all’affidamento diretto dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza 

del plesso scolastico dell’ICS “Massimo Troisi” ubicato a Pianura in via Provinciale a seguito dei ripetuti 

atti vandalici consistenti nell’asportazione di infissi esterni ed interni” di cui alla delibera di G.C. n.5 

dell’08.01.2021 alla ditta MEN & BUILDING S.R.L., con sede in Napoli, alla via A. Scarlatti n.32, C.F. 

e P.IVA: 05677001215, per un importo di € 36.751,16 (compresi € 276,84 per costi della sicurezza) oltre 

IVA al 10%. 

 

Attestato che: 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 13, comma 1 

lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

− ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

− ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale l’attività istruttoria 

è stata svolta dal Responsabile della U.O. Attività tecniche della Municipalità 9, ing. Pasquale 

Baiano, ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/1990. 
 

Visti: 
− il D.Lgs. 50/2016; 

− il T.U. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento di contabilità; 

− la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei con-

tratti. 

 

D E T E R M I N A 

 

Indire gara con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dei “La-

vori urgenti per la messa in sicurezza del plesso scolastico dell’ICS Massimo Troisi, ubicato a Pia-

nura in via Provinciale, a seguito dei ripetuti atti vandalici consistenti nell’asportazione di infissi 

esterni ed interni” di cui alla Delibera di G.C. n.5 dell’08.01.2021. 
 
Affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a), alla ditta MEN & BUILDING S.R.L., con sede in Napoli, alla 

via A. Scarlatti n.32, C.F. e P.IVA: 05677001215, i “Lavori urgenti per la messa in sicurezza del plesso 

scolastico dell’ICS Massimo Troisi, ubicato a Pianura in via Provinciale, a seguito dei ripetuti atti 

vandalici consistenti nell’asportazione di infissi esterni ed interni” di cui alla Delibera di G.C. n.5 

dell’08.01.2021, per un importo pari ad € 36.751,16 (compresi € 276,84 per costi della sicurezza) oltre 

IVA al 10% al netto del ribasso del 7,13 % sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

 

Approvare il seguente quadro economico rimodulato in seguito alle economie di ribasso: 

 

A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 7,13% € 36.474,32   

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 276,84   

Totale A) € 36.751,16 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A) € 3.675,12   

B2) Imprevisti compreso IVA € 1.493,41   

Totale B) € 5.168,53 

TOTALE (A + B) € 41.919,69 

 

Impegnare la somma di € 40.426,28 (di cui € 36.751,16 per lavori ed € 3.675,12 per IVA al 10%) sul 

capitolo 140220/0, codice di bilancio 04.02-1.03.02.09.008, esercizio provvisorio 2021, in favore della 

ditta MEN & BUILDING S.R.L., con sede in Napoli, alla via A. Scarlatti n.32, C.F. e P.IVA: 

05677001215. 

 

Vincolare la somma di € 1.493,41 (per imprevisti compreso IVA) sul capitolo 140220/0, codice di 

bilancio 04.02-1.03.02.09.008, esercizio provvisorio 2021. 
 



 
Municipalità 9 

Pianura – Soccavo 

Direzione 

 

 

Dare atto: 

- dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 così come coordinato 

con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- che l’intervento è di estrema urgenza, trattandosi di un intervento per la eliminazione di una situazione 

di pericolo per la salute dei fruitori dell’istituto scolastico e per scongiurare ulteriori danni certi patri-

moniali all’Ente consistenti nella eventualità di ulteriori atti vandalici e degrado della struttura perché 

esposta, senza la dovuta protezione degli infissi, agli agenti atmosferici; 

- che l'impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell'art.163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Conferire, per il presente procedimento, l’incarico di direttore dei lavori all’idt Giacomo Esposito, in 

servizio presso la Municipalità 9. 

 
Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 

11, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati 

con il n.ro da “All_1591_002_01” a “All_1591_002_03”: 

- All_1591_002_01 – Delibera di G.C. n.5 dell’08.01.2021; 

- All_1591_002_02 - Atto di sottomissione; 

- All_1591_002_03 – Durc-on line; 

- 1591 Modello_Ragioneria. 

 

  Sottoscritta digitalmente da 

 IL DIRETTORE 
 dott. Giovanni Spagnuolo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, 

n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. . 


		2021-01-28T14:13:03+0000
	GIOVANNI SPAGNUOLO




